<sup>20</sup> Por medio de esta digresión el jesuita traduce el efecto de sorpresa o asombro frente a la novedad y la grandeza del entorno. Nótese la dos ocurrencia del lexema verbal *miror* y el uso de *laudo* que, aplicado directamente a *Catulo*, pone de manifiesto la función laudatoria de la *descriptio* de *Peramás*. El jesuita se legitima a sí mismo como un verdadero intérprete de la naturaleza americana y del encuentro con el escenario guaraní y se suma, de este modo, al debate epistemológico en el marco de un contexto europeo adverso y controversial.

intertextuales como la alusión, en este caso a los carmina 2 y 3 de Catulo, y la cita del libro de Job. En medio de su relato sobre el viaje al exilio, Peramás incorpora, pues, la historia natural como una digresión para dar cuenta de su relación con el mundo natural a partir de un dispositivo de credibilidad vinculado con la experiencia personal y el principio de autopsia (“yo mismo vi”)<sup>21</sup>, dejando de lado las clasificaciones científicas y la especialización disciplinar.

Ahora bien, pese a que el carácter testimonial del relato apunta a la objetividad, a menudo los acontecimientos están teñidos por la subjetividad del autor y la escritura está determinada por el dolor de la pérdida. Una de las expresiones más acabadas de afecto y pesar es, sin duda, la carta que los alumnos del colegio convictorio de Monserrat le escriben a su rector ante la inminente partida:

*Litterae Alumnorum Monserratensium. Alumni Seminarii  
Monserratensis Gaspari Phycer Rectori suo, salutem*

Ubi primum dolor, qui nos oppresserat de iusso uestro exilio nobis tristissimis respirandi locum dedit, animusque qui maesto obtorpuisset nuntio, rediit, omnia circumspectimus tentauiusque siquo modo cum euellere non possemus causam doloris, dolorem saltem ipsum tristiamque nostram uobis coram explicaremus. Optabamus scilicet adire uos et amorem nostrum gratumque animum praesentes declarare. Sed oclusi sunt omnes aditus conueniendi uos, datumque solum ut leue hoc ad te scribendi, Rector, solatium quaereremus. Quam illud impar tanto dolori solatium! Tamen accepimus quod datum est et, usi hoc quaecumque est beneficio, a te petimus ut nostro nomine te tuis sociis iisdem nostris parentibus, sistas eis que ostendas gratam in nobis acceptorum memoriam beneficiorum exituram semper; neque unquam interiturum dolorem quem ex uestro casu cepimus. Quid enim? Amisissis parentibus non doleant liberi? Atqui nos liberi uos parentes improuiso amisimus! Enimuero parentes nostri uos estis, qui illam in nobis doctrina uestra genuistis et peperistis animi partem quam genitores dare non possunt. Nec parentes uos solum etiam magistri estis, et tamen eripimini nobis discipulis etiam tutores et nobis pupillis ui armisque extorquemini. Ergo ite, ite felices, si quicquam iam felicitatis uspiam est. Ite, Parentes, Magistri, Tutores nostri. At quo ibitis sine nobis? Vel ubi nos manere sine uobis poterimus? O utinam aut nobis liceret uobis cum ire; aut uos nobiscum maneretis ad nostram et innumerabilium ciuium utilitatem. Utinam animus hic noster qui totus a uobis pendet e corpore erumpens nostro uos uel in extremos mundi